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Dalregementets museum på Rommehed är beläget i Norra baracken, en manskapsbarack från 1876.  
Foto: Jan-Olof Montelius.

Utbildning och förläggning av soldater på Rommehed pågick fram till dessa att lägret såldes 1988. Speciellt under Bered-
skapstiden 1939–1945 rådde livlig aktivitet i lägret. Halmmadrass vad det som gällde under denna tid. 
Foto: Jan-Olof Montelius.
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Tankar på ett förbandsmuseum för Dalregementet har funnits sedan 1937, då Kungl. 
Dalregementets kamratförening uppmanade medlemmar att lämna föremål till ett 
kommande museum. År 1983 bildades en arbetsgrupp under ledning av de pen-

sionerade överstena Gustaf Lodin och Ruben Schultz. Efter ett intensivt arbete kunde 
Dalregementets museum invigas i den gamla vagnverkstaden på kasernområdet 1987. 
Utställningarna beskrev Dalregementets historia och verksamhet fram till beredskapsåren 
1939–1945.

I samband med regementets nedläggning 2000 kom frågan i ett nytt läge. Försvarsmakten, 
FM, ville inte längre stödja alla dessa förbandsmuseer. Endast ett fåtal gamla förbandsmu-
seer kunde i fortsättningen räkna med stöd från staten och då var det sådana som i första 
hand låg i anslutning till kvarvarande förband och regementen. Dessa museer ingår i det 
som heter ”Sveriges militärhistoriska arv”1.  Dalregementets museum tillhörde den grupp 
som inte längre kunde räkna med stöd från centralt håll. I likhet med övriga museer i den-
na kategori, erhöll museet ”en påse pengar”, för att därefter klara sig på egen hand. 

Det fanns dock ett stort intresse att bevara något av den historia och mångåriga tradition 
museet representerade. Med stöd av Kungl. Dalregementets kamratförening i Falun och 
Föreningen Rommehed i Borlänge bildades 2003 Föreningen Dalregementets museer med 
mål att bevara och vidareutveckla Dalregementets historia.

Dalregementets museum omorganiserades till Dalregementets museer. Tiden från bered-
skapsåren fram till nedläggningen 2000 borde också beskrivas. Museilokalen i Falun var 
för liten för en utvidgning av utställningarna. I stället etablerades två museer. I Rommehed 
förlades museet i Norra baracken, en förläggningsbyggnad från 1876. Lokalerna renovera-
des varsamt, bland annat tillkom nytt furugolv, pentry och toalett. Ekonomiska bidrag har 
erhållits från bl.a. Länsstyrelsen, Boverket och Sparbanksstiftelsen i Dalarna.

Museet på Rommehed

Museet på Rommehed invigdes i maj 2006. Huvudtemat är ”Bygden och regementet” 
och beskriver regementets historia och verksamhet alltifrån medeltidens dalafänikor, 
indelning i sockenkompanier och fram till dess att indelningsverket avskaffades 1901 
och regementet flyttade in till de nybyggda kasernerna i Falun 1908. Rommehed behölls 
dock av Försvarsmakten och Dalregementet ända till 1988 för utbildning av värnpliktiga. 
Några nedslag i tiden efter 1908 finns därför också i utställningen.Major Jan-Ola Nyström 
ledde den projektgrupp som arbetade med utställningen och Sara Hedström anställdes som 
utställningskommissarie.
1. Sveriges militärhistoriska arv är ett nätverk bestående av 27 statliga och statligt stödda museer. Statens för-
svarshistoriska museer (SFHM) och Statens maritima och transporthistoriska museer (SMTM) leder och stöder 
det gemensamma nätverket.	
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En monter berättar om soldaten Erik Larsson Smepust. Han och hans hustru Anna Brask 
får symbolisera alla de dalasoldater som tjänstgjorde i den svenska indelta armén. Smepust 
tog värvning 1701 och avled i Villmanstrand i Finland 1741. Under hela denna tid skrev 
han dagbok som behandlar livet i fält och rapporterna hemifrån. 

Det fredliga 1800-talet visas med tältläger på heden, Rommehed som nöjescentrum och 
mässlivet på Officerssalongen. 

T.v. I Rommehedslägrets begynnelse var det tältförläggning på heden, för såväl manskap som befäl. 
T.h. Under Rommehedstiden var Officerssalongen den givna mötesplatsen för officerarna. På väggen kopia av  Auster-
litztapeten från 1805, som 1934 återfanns på Officerssalongens vind och numera finns på Officersmässen i Falun. 
Foton: Jan-Olof Montelius.

Överste 1. Lars Wallén återinviger Dalregementets museum i Falun 22 juni 2010. I dörröppningen till vänster major Jan-
Ola Nyström, projektledare för utställningen och till höger överstelöjtnant Ove Nilsson, ordförande för Dalregementets 
museer vid denna tid. Foto: Jan-Olof Montelius.
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Museet i Falun

Det omändrade museet i Falun invigdes i juni 2010 och beskriver verksamheten från 1908 
fram till regementets nedläggning 2000. Jan-Ola Nyström var även här projektledare. 
Kasernområdets utveckling och vardagslivet innanför grindarna behandlas.Verksamheter 
som skytteförening, idrottsförening, musikverksamheten visas, liksom självklart livet i fält 
under beredskapsåren 1939–1945. Bottenvåningen visar verksamheten de sista årtiondena 
med FN-tjänstgöring, fordon, vapen (pluggade!), uniformer samt en interiör från ”Luckan” 
med den klassiska våningssängen med sina blårutiga lakan.

För öppethållande och information se dalregementetsmuseer.se 

T.v. Den klassiska ”Luckan” 
med sina blårutiga överkast. 
Dalregementets museum i 
Falun. 

Nedan t.v. En löjtnant i m/10 
under Första världskriget. Dal-
regementets museum i Falun. 

Nedan t.h. Förläggning i tält 
”Någonstans i Sverige” under 
Beredskapstiden 1939–1945. 
Dalregementets museum i 
Falun. 
Foton: Jan-Olof Montelius.


